СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

12 марта 2025 года                  с. Александровское                                 № 996/20

Об утверждении отчета об итогах поступлений неналоговых платежей по перечню кодов бюджетных классификаций, закрепленных за администратором поступлений, в бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края за 2024 год

Совет депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет об итогах поступлений неналоговых платежей по перечню кодов бюджетных классификаций, закрепленных за администратором поступлений, в бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края за 2024 год.
2. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края:
2.1. Обеспечить в 2025 году исполнение плановых показателей по перечню кодов бюджетных классификаций, закрепленных за администратором.
2.2. Обеспечить взыскание задолженности по платежам в бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края, пеней и штрафов по договорам аренды за 2024 год.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя
Совета депутатов
Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Ю.Н. Шабанов

	УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов
Александровского
муниципального округа
Ставропольского края
от 12 марта 2025 года № 996/20

ОТЧЕТ
об итогах поступлений неналоговых платежей по перечню кодов бюджетных классификаций закрепленных за администратором поступлений, в бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края за 2024 год

В 2024 году отдел имущественных и земельных отношений осуществлял бюджетные полномочия администратора доходов бюджета по 23 кодам бюджетной классификации. Анализ поступлений платежей и выявление лиц, нарушающих установленные договорами сроки уплаты, проводился ежедневно.
За 2024 год в бюджетную систему округа от использования имущества и земельных участков поступило 34 162,73 тыс. руб., что на 1 392,39 тыс. руб. больше, чем за 2023 год.

1. Поступления в бюджет Александровского округа

1.1. От арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (КБК 702 1 11 05012 14 1000 120) в бюджет округа поступило 7 242,45 тыс. руб., что составляет 96,50 %. Увеличение поступлений на 133,16 тыс. руб. обусловлено заключением в 2024 году новых договоров аренды земельных участков с землепользователями Александровского округа, а также погашением дебиторской задолженности за предыдущие периоды.
[bookmark: _Hlk94259981]Вместе с тем, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года в бюджет округа поступило больше на 133,16 тыс. руб. Увеличение поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, обусловлено:
- заключением договоров аренды в 2024 году на сумму 28,09 тыс. руб.,
- погашением задолженности в 2024 году по арендной плате:
Гасанов М.Г. - 85,07 тыс. руб.
1.2. От арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных округов (КБК 702 1 11 05024 14 0000 120) в бюджет округа поступило 23 008,63 тыс. руб., что составляет 100,34 % от плановых показателей отчетного периода. Увеличение поступлений на 77,68 тыс. руб. обусловлено заключением в 2024 году новых договоров аренды земельных участков с землепользователями Александровского округа.
Вместе с тем, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года в бюджет округа поступило меньше на 235,38 тыс. руб. Причиной уменьшения данного показателя является расторжение договора аренды земельного участка от 20.01.2022 г. ООО «Ставропольский конный завод № 170» с 09.04.2024 г.
1.3. От продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов (КБК 702 1 14 06012 14 0000 430) в бюджет округа поступило 585,08 тыс. руб., что на 130,33 тыс. руб. меньше аналогичного периода 2023 года. Данные поступления не планируются поскольку носят заявительный характер.
1.4. От сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (КБК 702 1 11 05034 14 2800 120) в бюджет округа поступило 255,47 тыс. руб., что составляет 105,98 % плановых показателей доходов бюджета 2023 года. Причиной уменьшения данного показателя является расторжение договора аренды нежилого помещения со Сбербанком в 2023 году.
1.5. От перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными округами (КБК 702 1 11 07014 14 0000 120) в бюджет округа поступило 56,97 тыс. руб., что на 39,30 тыс. руб. больше аналогичного периода 2023 года. Причиной увеличения данного показателя является то, что муниципальные унитарные предприятия в 2023 году сработали с убытком.
1.6. Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу (КБК 702 1 14 02042 14 0000 410) составили 2 526,20 тыс. руб. Данные поступления не планируются.
1.7. Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (КБК 702 1 14 02042 14 0000 440) составили 115,18 тыс. руб. Данные поступления не планируются.
1.8. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (КБК 702 1 11 09044 14 0000 120) в 2024 году поступило 102,23 тыс. руб., в 2023 году поступлений не было.
1.9. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципального округа, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (пени и проценты по соответствующему платежу) (КБК 702 1 11 05012 14 2000 120) составили 179,36 тыс. руб. и поступили в бюджет в ходе претензионно-исковой работы.
1.10. Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального округа (КБК 702 1 16 07090 14 0000 140) составили 98,06 тыс. руб. и поступили в бюджет в ходе претензионно-исковой работы.
По остальным кодам бюджетной классификации поступлений в бюджетную систему Александровского округа не было.
[bookmark: _GoBack]